
COPIA

COMUNE DI BAULADU
PROVINCIA DI ORISTANO

__________________________________________________________________________________________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  29   Del  01-07-16

ERDAS ROBERTO Vice Sindaco A

L’anno    duemilasedici,   il  giorno   uno del mese di luglio alle ore 10:00 in Bauladu,
nella  Sede  Comunale si è riunita la  GIUNTA COMUNALE   per trattare gli affari
posti all’Ordine del Giorno.

Sono presenti i Signori:

Oggetto:

MATZUTZI ANNA Assessore P

CORRIGA DAVIDE

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

PRESIEDE L’ADUNANZA  il Dottor CORRIGA DAVIDE in qualità di Sindaco

PARTECIPA il SEGRETARIO COMUNALE MANCOSU DONATELLA.

LA GIUNTA COMUNALE
Viste :

- la Legge n°328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di
interventi e servizi sociali”
- la legge la Legge n° 23/2005, "Sistema integrato dei Servizi alla persona:
Abrogazione Legge n° 4/88;
- L.R.N°8/1999 “Disposizioni in materia di programmazione e finanziamenti per i
servizi”;

Considerato che il vigente statuto del Comune di Bauladu all’art. 2, comma 4
testualmente recita: “Il comune ispira la propria azione ai seguenti criteri e principi:

Il superamento degli squilibri economici, sociale e territoriale esistenti nela)
proprio ambito e nella comunità Provinciale, Regionale, Nazionale e Europea;

Sindaco P

CONTRIBUTI ALLE ASSOCIAZIONI TERRITORIALI CHE
SVOLGONO ATTIVITA'  ESTIVE SOCIO-CULTURALI E DI
AGGREGAZIONE  RIVOLTA ALLA FASCIA MINORILE DELLA
POPOLAZIONE. INDIRIZZI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AMMINISTRATIVO.



La promozione della funzione sociale dell’iniziativa economica, pubblica eb)
privata, anche attraverso lo sviluppo di forme di associazionismo economico e
di coordinazione;
Il sostegno alla realizzazione di un sistema globale ed integrato di sicurezzac)
sociale e di tutela attiva della persona anche con attività delle organizzazioni di
volontariato;
La tutela e lo sviluppo delle risorse naturali, ambientali, storiche e culturalid)
presenti nel proprio territorio per garantire alla collettività una migliore qualità
della vita;
La promozione in collaborazione con le Associazioni e Gruppi Culturali, dele)
recupero delle tradizioni popolari, la valorizzazione del patrimonio naturale e
archeologico”;

Preso atto che tra le molteplici forme di sostegno all’Associazionismo locale,
l’elemento che connota, nell’ordinamento contabile, le contribuzioni tutt’ora ammesse
(distinguendole dalle spese di sponsorizzazione ormai vietate) è lo svolgimento da
parte delle associazioni di un’attività propria del Comune in forma sussidiaria (ex
art.118 della Costituzione);

Dato atto che l’Amministrazione Comunale in collaborazione con le
Associazioni presenti nel Territorio, intende realizzare delle attività di aggregazione
estive per i minori da svolgersi nel mesi di Luglio e Agosto 2016 come da progetto in
atti;

Rilevato che fra gli obiettivi primari della politica sociale che l’Amministrazione
intende perseguire, riveste una notevole importanza il coinvolgimento dei minori,
attraverso la realizzazione di interventi mirati che rispondano alle esigenze socio-
educative e relazionali di questi ultimi, sia a favore della collettività;

Viste le proposte progettuali pervenute:

Associazione di promozione sociale Jannaberta -  prot. n°2328 del 14 giugno
2016;

Associazione Laxba "Laboratorio di canto corale" -  prot. n°2348 del 15 giugno
2016;

Associazione Pro Loco Bauladu -  prot. n°2366 del 16 giugno 2016;

Associazione di Volontariato Oristano Soccorso;

Preso atto che le suddette proposte progettuali finalizzate alla realizzazione di una
serie di laboratori a tema per minori, fortemente integrati con la realtà locale,
favorendo i minori nella conoscenza  dell'aspetto culturale, sportivo e sociale del
territorio,  con attività didattiche , pratiche ed escursioni ,con attività di informazione
ed approfondimento mirate alla conoscenza del territorio locale sotto i più svariati
aspetti, e, che  per sostenere tali iniziative  che verranno realizzate nell'arco di due
mesi (luglio e agosto 2016) le stesse dovranno sostenere una spesa complessiva di
€ 5.500,00 incluse due uscite sociali nelle località meglio specificate nelle proposte
progettuali;



Visto il Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, ausili finanziari
e per l’attribuzione di vantaggi economici a persone, enti pubblici e privati, approvato
con delibera del Consiglio Comunale  n° 15 del 21 .06 2010;

Preso atto che  in base al suddetto Regolamento è  prevista la facoltà di
assegnare contributi ad associazioni locali che svolgono attività di natura socio-
assistenziale, previa valutazione della serietà e validità delle iniziative, comprovate
anche da esperienze  precedenti già realizzate;

Preso atto che le Associazioni su menzionate  hanno già collaborato con il
Comune di Bauladu in diverse attività e manifestazioni, dimostrando serietà,
competenza ed efficacia;

Considerato che il contributo di cui sopra non si configura come un corrispettivo
erogato a fronte della realizzazione di un servizio, ma piuttosto rappresenta una
forma di sostegno delle attività statutarie delle Associazioni medesime e come tale
escluse dall’ambito della norma sulla tracciabiltà, in quanto non riconducibile
all’esecuzione di un servizio strettamente inteso;

Ritenuto, pertanto, di contribuire  alla realizzazione  delle  attività di promozione
sociale rivolte  ai minori di età compresa tra i (6 - 12 anni) sei ed i dodici anni , con
l’approvazione dei progetti relativi alle Associazioni sunnominate e la relativa
assegnazione della somma complessiva  di € 5.050,00, quale  forma di sostegno alla
gestione delle attività statutarie delle Associazioni medesime;

Visti i Progetti in atti e il programma della manifestazione e ritenuto di doverli
approvare;

Ritenuto altresì dover destinare dalla somma complessiva, la spesa di  € 1.700,00
per il trasporto in Bus  relativo alla realizzazione di  n° 2  gite  (per i minori di età tra i
sei e i quindici anni) e la disponibilità di assistenti per i bambini di cui:

N° 1 gita ad un  Parco Acquatico;

N° 1 gita al Parco Avventura "Le Ragnatele" di Alghero (SS)

Preso atto, inoltre, che alle suddette spese si farà fronte con fondi di competenza
2016;

Dato atto che le risorse economiche verranno trasferite alle Associazioni, le
quali dovranno provvedere alla realizzazione di quanto indicato nel prospetto
economico allegato al progetto in atti;

Ritenuto, pertanto, di demandare al Responsabile del servizio la predisposizione
degli atti di propria competenza relativi all’impegno di spesa e alla liquidazione del
contributo, dietro presentazione di regolare ed apposito rendiconto;

Dato atto che la disponibilità di bilancio 2016 per la realizzazione degli
interventi di cui alla presente delibera è la seguente:

Capitolo 1433.3:    € 4.050,00;
Capitolo  1433.11: € 1.000,00;



RITENUTO, pertanto, di demandare al Responsabile del servizio amministrativo la
predisposizione degli atti di propria competenza relativi all’impegno di spesa e alla
liquidazione  del contributo, dietro presentazione di regolare ed apposito rendiconto a
conclusione delle attività;

Acquisito in merito il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile
espresso dal Responsabile dei Servizi Amministrativi e dalla Responsabile dei servizi
Finanziari, ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del Decreto Legislativo 267/2000 e
successive modificazioni ed integrazioni;

Con voti unanimi legalmente espressi in forma palese per alzata di mano;

DELIBERA

Di contribuire alla realizzazione  delle  attività di prevenzione e promozione sociale
rivolte ai minori, con l’approvazione dei progetti di promozione socio - educativa e di
aggregazione  promossi dalle associazioni locali come appresso  specificate con la
realizzazione di due uscite sociali nelle località appresso individuate:

Associazione di promozione sociale Jannaberta -  prot. n°2328 del 14 giugno
2016;

Associazione Laxba "Laboratorio di canto corale" -  prot. n°2348 del 15 giugno
2016;

Associazione Pro Loco Bauladu -  prot. n°2366 del 16 giugno 2016;

Associazione di Volontariato Oristano Soccorso.

Di provvedere all'assegnazione della somma di € 5.050,00, quale forma di sostegno
alla gestione delle attività statutarie delle Associazioni medesime, di cui € 1.700,00
da destinare per il trasporto in Bus relativo alla realizzazione di  n° 2  gite (per i minori
di età tra i sei e i quindici anni) e la disponibilità di assistenti  per i bambini, di cui:

N° 1 gita al Parco Acquatico (CA);

N° 1 gita al Parco Avventura  "Le Ragnatele" di Alghero (SS).

Di concedere in uso gratuito nei giorni stabiliti nel progetto, i locali del Centro Servizi
San Lorenzo, del Vecchio Comune e del Centro Sociale ed altri spazi verdi.

Di prendere atto che :
- le Associazioni svolgeranno la loro attività con piena autonomia organizzativa e
gestionale e risponderà in proprio, sollevando espressamente il Comune da ogni
responsabilità, per eventuali incidenti o danni procurati dall’uso di attrezzature e
materiali messi a disposizione;

- Le associazioni provvederanno alla stipula di un'assicurazione R.C. per i ragazzi e
gli operatori;

- L’associazione si impegnerà a rilasciare al Comune idonea relazione comprovante
le attività svolte e  le spese sostenute;



Di prendere atto, inoltre, che alle suddette spese si farà fronte  con fondi di
competenza 2016, nel seguente modo:

Capitolo 1433.3:    €. 4.050,00
Capitolo 1433.11:  €  1.000,00

Di demandare al Responsabile del servizio la predisposizione degli atti di propria
competenza relativi all’impegno di spesa e alla liquidazione del contributo, dietro
presentazione di regolare ed apposito rendiconto.

Di  disporre, a norma di Regolamento, in favore  dell’Associazione Pro-Loco di
Bauladu il 50% del contributo, a titolo di anticipazione ed il restante 50% a
conclusione  delle attività a saldo e dietro presentazione di regolare rendiconto delle
spese sostenute.

A votazione separata ad esito unanime, stante l’urgenza, di dare immediata
esecuzione al presente atto,dichiara ai sensi dell'art.134, 4° comma, del Decreto
Legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni.



PARERE SULLA PROPOSTA:   in ordine alla REGOLARITA' TECNICA ai sensi
dell’art. 49 c. 1° del Decreto Legislativo 267/2000 e successive modificazioni ed
integrazioni.

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 F.to Meli Sebastiano

PARERE SULLA PROPOSTA:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE ai sensi
dell’art. 49 c. 1° del Decreto Legislativo 267/2000 e successive modificazioni ed
integrazioni.

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 F.to ARA FRANCESCA

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto
___________________________________________________________________

Il Sindaco             Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to CORRIGA DAVIDE           F.to MANCOSU DONATELLA

___________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che copia  della deliberazione  viene  pubblicata   nel sito istituzionale del

Comune, accessibile al pubblico, ai sensi dell’art. 32 comma 1 della L. 69 del

18.06.2009, a partire dal  08-07-16  per rimanervi quindici giorni consecutivi, e

contestualmente comunicata ai Capi Gruppo Consiliari.

Li,  08-07-16
IL SEGRETARIO COMUNALE

         F.to MANCOSU DONATELLA

___________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Bauladu, 08-07-16

                          IL MESSO NOTIFICATORE
                                                                          F.to Dott. Paolo Carta


